
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 
Soggetta a direzione, coordinamento e 
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via  Massimo D'Azeglio, n. 50 
90011 Bagheria (PA) Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA N. 72  del 29/12/2021

OGGETTO:Proroga conferimento incarico consulenza a titolo gratuito a professionista esterno, 
esperto in ambito regionale, a supporto del CDA per la revisione degli strumenti organizzativi e di 
governance durata fino al 31/12/2022. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE:

-  la  A.M.B.  S.p.A.,  Azienda  Multiservizi  di  Bagheria  a  totale  partecipazione  pubblica  è  stata 
costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia 
delle  Entrate  – Ufficio  Palermo 2 il  0905.2017, Depositato presso il  Registro delle  Imprese di 
Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018, è stata 
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società  in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

– giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è 
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti 
alla AMB SPA;

– con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio 
per l’affidamento  in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette 
anni, giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla 
stipula  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Bagheria,  provvedendo  al  contempo  al 
trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari 
allo svolgimento del servizio;

– la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della 
Sicilia con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:

-   il verbale di Assemblea dei Soci del  28/06/2021 con il quale è stato nominato il nuovo CDA 
della AMB S.p.a. 

Preso atto che la Società è ancora sottodimensionata rispetto ai ruoli direttivi e gestionali, assenti in 
dotazione  societaria  e  organigramma,  per  cui  l'intera  attività  di  rimodulazione  del  servizio 
contrattualmente affidato a questa Società da parte del Socio Unico – Comune di Bagheria, ricade 
sulla  persona del  Presidente  del  CDA, a  mente  della  prefata  norma statutaria,  nochè di  quanto 
contemplato dal Testo Unico delle Società Partecipate, ai sensi del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.;



Visto il complesso e stratificato quadro normativo nazionale, ma soprattutto regionale, in materia si 
servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e degli obblighi della raccolta differenziata e 
monitoraggio della stessa;

Visto il bilancio d'esercizio (PEF) della Società per l'anno 2022;

Considerato che si ritiene indispensabile avvalersi della qualificata consulenza in materia di igiene 
ambientale e gestione del servizio da parte del professionista di riconosciuta esperienza in materia, a 
supporto del Presidente e del CDA per la revisione degli strumenti organizzativi e della governance 
sociale;

Ritenuto di poter prorogare l'incarico al dott. Francesco Mannone, alle stesse condizioni, vista la 
qualificata consulenza fornita in materia di igiene ambientale e della gestione del servizio della 
raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani a supporto del Presidente e del CDA, per la revisione 
degli strumenti organizzativi e della governance sociale;

Atteso che è  riconoscibile  il  mero  rimborso  delle  spese vive sostenute,  nei  limiti  della  relativa 
rendicontazione giustificativa della spesa e precisamente, rimborso chilometrico tabella ACI, vitto 
ed  eventuale  pernottamento,  per  lo  svolgimento  dell'incarico.  Il  rimborso  è  subordinato  alla 
produzione di idonea documentazione giustificativa e comunque nel limite massimo del rimborso 
delle spese previste degli Amministratori.

Dato atto che:

– il curriculum del dott. Francesco Mannone è in linea con le finalità che la Società intende 
perseguire   e  che  dimostra  una profonda esperienza  nell'ambito  degli  Enti  Locali,  delle 
partecipate e della normativa regionale sui rifiuti, fin qui utile e necessaria;

– che l'individuazione si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario che sono 
successive a quelle di ordine tecnico e di valutazione della esperienza;

– Vista la precedente Determina del Presidente del CDA n. 105 del 31/12/2020 ;

Preso atto che la dotazione societaria non dispone di alcun direttore amministrativo, né di personale 
a cui delegare ed affidare, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 175/2016 deleghe complete  
di gestione;

Vistolo Statuto Societario;

Vista la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento sul Controllo Analogo del Comune di Bagheria;



DETERMINA

1.- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.- di prorogare e di affidare alle stesse condizioni ed a titolo gratuito, l'incarico di esperto a 
supporto del CDA di AMB Spa per la revisione degli strumenti organizzativi e di governance al 
dott. Francesco Mannone, che espressamente accetta la proroga fino al 31/12/2022.

3.- di riconoscere il mero rimborso delle spese vive sostenute nei limiti della relativa 
rendicontazione giustificativa della spesa e precisamente, rimborso chilometrico tabella ACI, vitto 
ed eventuale pernottamento, per lo svolgimento dell'incarico, subordinate alla produzione idonea 
della idonea documentazione giustificativa e comunque nel limite massimo del rimborso delle spese 
degli amministratori;

4.- di trasmettere la presente al Professionista incaricato per la notifica;

5.- di pubblicare la presente sul sito della Società nella apposita sezione e trasmetterla all'Ufficio del 
Controllo Analogo del Comune di Bagheria.

  

      IL  PRESIDENTE DEL C.d.A. 

                                                                                                                             F.to Vito Matranga

   *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.   


	A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
	Soggetta a direzione, coordinamento e
	controllo analogo del Comune di Bagheria
	Sede Legale: Via Massimo D'Azeglio, n. 50
	90011 Bagheria (PA) Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
	C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
	Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

